
AD\1173522CS.docx PE631.776v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

2018/2112(INI)

11.1.2019

STANOVISKO

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci

pro Výbor pro ústavní záležitosti

k provádění ustanovení Smlouvy týkajících se posílené spolupráce
(2018/2112(INI))

Zpravodaj: Tomáš Zdechovský



PE631.776v02-00 2/6 AD\1173522CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1173522CS.docx 3/6 PE631.776v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro ústavní 
záležitosti jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že článek 86 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU) poskytuje 
výslovný formální základ pro zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce (EPPO) a 
vymezuje příslušný legislativní postup a nástroj, jakož i oblast působnosti a pravomoci 
budoucího úřadu EPPO;

B. vzhledem k tomu, že je důležité, aby EU a všechny její členské státy byly schopny 
účinným a odrazujícím způsobem odhalovat a stíhat podvody poškozující finanční zájmy 
EU, a tím chránit daňové poplatníky ze všech členských států, kteří přispívají do rozpočtu
Unie;

C. vzhledem k tomu, že článek 86 SFEU výslovně stanoví možnost navázat posílenou 
spolupráci v případě, že se státy neshodnou;

D. vzhledem k tomu, že posílená spolupráce je postup, který nejméně devíti členským státům 
umožňuje navázat užší spolupráci v rámci struktur EU, avšak bez zapojení zbývajících 
členských států; vzhledem k tomu, že posílená spolupráce umožňuje zúčastněným 
členským státům dosáhnout společného cíle nebo realizovat společnou iniciativu a 
překonat patovou situaci v jednáních nebo zablokování jednání jiným členským státem či 
státy, je-li vyžadována jednomyslnost; vzhledem k tomu, že podle čl. 20 odst. 4 Smlouvy 
o Evropské unii by akty přijaté v rámci posílené spolupráce měly zavazovat pouze 
zúčastněné členské státy; vzhledem k tomu, že posílená spolupráce se omezuje na oblasti, 
v nichž EU nemá výlučné pravomoci;

E. vzhledem k tomu, že podle čl. 328 odst. 1 SFEU „Komise a členské státy účastnící se 
posílené spolupráce dbají na to, aby podporovaly účast co největšího počtu členských 
států“;

1. znovu potvrzuje, že Parlament rozhodně podporuje vytvoření účinného a nezávislého 
Úřadu evropského veřejného žalobce s cílem omezit stávající roztříštěnost vnitrostátních 
snah chránit rozpočet EU a posílit boj proti podvodům v Evropské unii;

2. připomíná, že Parlament přijal ve dnech 29. dubna 20151, 5. října 20162 a 5. října 20173 tři 
usnesení o zřízení Úřadu evropského veřejného žalobce; bere na vědomí, že některé obavy 
Parlamentu vyjádřené v těchto usneseních byly do určité míry rozptýleny v konečném 
vyjednaném textu přijatém Radou; vyzývá Radu, aby Parlament zapojila do případného 
budoucího postupu posílené spolupráce, a to ještě před tím, než jej požádá o souhlas 
s konečným zněním, s cílem zajistit maximální spolupráci mezi spolutvůrci právních 
předpisů Unie;

3. vyjadřuje však politování nad tím, že navzdory konstruktivnímu a umírněnému přístupu 

                                               
1 Úř. věst. C 346, 21.9.2016, s. 27.
2 Úř. věst. C 215, 19.6.2018, s. 18.
3 Úř. věst. C 346, 27.9.2018, s. 246. 



PE631.776v02-00 4/6 AD\1173522CS.docx

CS

Parlamentu k postupu posílené spolupráce projevila Rada malý zájem formálně jednat 
s Parlamentem před podáním žádosti o souhlas Parlamentu s konečným zněním 
vyjednaného textu;

4. vítá skutečnost, že 22 členských států se již účastní posílené spolupráce ve věci Úřadu 
evropského veřejného žalobce, a připomíná inkluzivní povahu Úřadu evropského 
veřejného žalobce; vybízí nezúčastněné členské státy, aby se co nejdříve připojily s cílem 
posílit efektivitu Úřadu;

5. konstatuje, že po dokončení tříleté fáze postupného zavádění se předpokládá, že Úřad 
evropského veřejného žalobce začne plnit své úkoly do konce roku 2020, což znamená, že 
jakékoli hodnocení jeho zřizování je v této fázi předčasné;

6. zdůrazňuje, že zavádění Úřadu evropského veřejného žalobce bude vyžadovat účinnou 
a účelnou spolupráci mezi vnitrostátními státními zástupci a Úřadem a také spolupráci s 
agenturami EU, jako jsou Evropský úřad pro boj proti podvodům (OLAF) a Eurojust;

7. pozorně sleduje veškeré kroky, které byly dosud učiněny pro zřízení Úřadu, včetně 
prováděcích opatření pro výběr a jmenování evropského nejvyššího žalobce a evropských 
žalobců, jakož i rozpočtová opatření;

8. vyzývá Komisi, aby s ohledem na potenciální rozšíření mandátu Úřadu evropského 
veřejného žalobce na boj proti přeshraničnímu terorismu Parlament pravidelně a plně 
informovala ve všech fázích zavádění a institucionálního vývoje tohoto úřadu;

9. vítá skutečnost, že 18 členských států se zapojí do posílené spolupráce v oblasti 
majetkových poměrů v manželství a registrovaném partnerství, a to od 29. ledna 2019; 
zdůrazňuje, že je třeba chránit základní práva, včetně práva na respektování soukromého 
a rodinného života a zákazu diskriminace.



AD\1173522CS.docx 5/6 PE631.776v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 10.1.2019

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

36
6
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Asim Ademov, Martina Anderson, Heinz K. Becker, Monika Beňová, 
Michał Boni, Caterina Chinnici, Rachida Dati, Frank Engel, Laura 
Ferrara, Romeo Franz, Ana Gomes, Nathalie Griesbeck, Sylvie 
Guillaume, Monika Hohlmeier, Sophia in ‘t Veld, Cécile Kashetu 
Kyenge, Monica Macovei, Roberta Metsola, Claude Moraes, Ivari 
Padar, Judith Sargentini, Birgit Sippel, Csaba Sógor, Helga Stevens, 
Traian Ungureanu, Bodil Valero, Marie-Christine Vergiat, Udo Voigt, 
Josef Weidenholzer, Cecilia Wikström, Kristina Winberg, Tomáš 
Zdechovský, Auke Zijlstra

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Dennis de Jong, Anna Hedh, Lívia Járóka, Marek Jurek, Jean Lambert, 
Jeroen Lenaers, Andrejs Mamikins, Angelika Mlinar, Maite 
Pagazaurtundúa Ruiz, Christine Revault d’Allonnes Bonnefoy

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Fernando Ruas, Adam Szejnfeld



PE631.776v02-00 6/6 AD\1173522CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

36 +

ALDE Nathalie Griesbeck, Sophia in ‘t Veld, Angelika Mlinar, Maite Pagazaurtundúa Ruiz, 
Cecilia Wikström

EFDD Laura Ferrara

PPE Asim Ademov, Heinz K. Becker, Michał Boni, Rachida Dati, Frank Engel, Monika 
Hohlmeier, Lívia Járóka, Jeroen Lenaers, Roberta Metsola, Fernando Ruas, Csaba 
Sógor, Adam Szejnfeld, Traian Ungureanu, Tomáš Zdechovský

S&D Monika Beňová, Caterina Chinnici, Ana Gomes, Sylvie Guillaume, Anna Hedh, Cécile 
Kashetu Kyenge, Andrejs Mamikins, Claude Moraes, Ivari Padar, Christine Revault 
d’Allonnes Bonnefoy, Birgit Sippel, Josef Weidenholzer

VERTS/ALE Romeo Franz, Jean Lambert, Judith Sargentini, Bodil Valero

6 -

ECR Marek Jurek, Monica Macovei, Helga Stevens, Kristina Winberg

ENF Auke Zijlstra

NI Udo Voigt

3 0

GUE/NGL Martina Anderson, Dennis de Jong, Marie-Christine Vergiat

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1173522CS.docx

